
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: Z8B2A23DA
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20%
DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35,
COMMA 18 DEL D.LGS. 50//2016. AGGIUDICATARIA: PALUMBI
COSTRUZIONI di DANIELE PALUMBI & C. S.N.C.- OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE ESTERNA
CAMPO SPORTIVO COMUNALE - CIG: Z8B2A23ED4 - CUP:
F82J19003380001

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 17

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 6 DEL 07-02-2020

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


Liquidazione      n. __________ del ________________

Mandato             n. __________ del ________________

AREA TECNICA n. 6 del 07-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 6 DEL 07-02-2020

Oggetto: APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI
DELL'ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 50//2016. AGGIUDICATARIA: PALUMBI COSTRUZIONI di DANIELE
PALUMBI & C. S.N.C.- OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE ESTERNA
CAMPO SPORTIVO COMUNALE - CIG: Z8B2A23ED4 - CUP: F82J19003380001

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di febbraio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 75  del 16.10.2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Fondo Sviluppo e
Coesione 2014-2020- Art. 30 - Contributo ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile –
Manutenzione Straordinaria illuminazione Campo Sportivo – Approvazione Progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO”, redatto dall’UTC,
per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 39.878,26 quale importo lavori (comprensivo di € 1.194,23 per oneri della sicurezza) ed €
10.121,51 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
• con propria determinazione n.62(167) del 28.10.2019 , venivano commissionati, mediante affidamento diretto, i citati lavori per un importo
a base d'asta di € 39.878,26, compresi gli oneri per la sicurezza di € 1.194,23 non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad € 3.749,94 per
complessivi € 41.249,35

Vista la nota pervenuta al prot. n. 288 in data 31.01.2020 con la quale l'Impresa PALUMBI Costruzioni s.n.c. richiede l'erogazione
dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente.

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: ..."Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato l'importo
dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori.
L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre
1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di
solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali
iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385.

Dato atto che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo
recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se
l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi
legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.

Vista la polizza fideiussoria n. 2279604 emessa dalla COFACE - Agenzia 035/003 dell’importo di € 7.501,00, a garanzia dell’anticipazione
del prezzo contrattuale, pervenuta in data 31.01.2020, prot. 288 , così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016.

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare
l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate.

Vista  la fattura n° FATTPA 2_20 del 30.01.2020, acquisita agli atti con prot. 330 del 04.02.2020 rimessa dall’ Impresa PALUMBI
Costruzioni di Daniele Palumbi & C. Snc  con sede in Via Cona, 76- 64100 TERAMO, dell’importo complessivo di € 8.249,87 di cui €
7.499,88 per imponibile ed € 749,99 per I.V.A. al 10%;

Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari a €
7.499,88 oltre IVA al 10% per € 749,99 e così per complessivi € 8.249,87.

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_ 18965815 del 24.10.2020  con esito regolare.

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile
del Settore Lavori Pubblici, nominato con Decreto Sindacale n.  del    , con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del
D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

• di Richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

• di Liquidare e Pagare, all' Impresa PALUMBI Costruzioni di Daniele Palumbi & C. Snc  con sede in Via Cona, 76- 64100 TERAMO –
P.IVA 00783980675, aggiudicataria dei lavori di “ manutenzione straordinaria illuminazione esterna campo sportivo comunale”, giusta
determina del responsabile di Area III n°62(167) del 28.10.2019, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35,
comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a € 7.499,88 oltre IVA al 10% per € 749,99  e così per complessivi € 8.249,87, giusta fattura FATTPA
2_20 del 30.01.2020 prot. 330 del 04.02.2020  .

• di Dare Atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n.  2279604 emessa dalla Compagnia COFACE dell’importo di €
7.501,00, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data  31.01.2020 prot. n. 288;

• di Imputare la spesa complessiva di € 8.249,87 IVA compresa, al capitolo 2580/2 del Bilancio corrente anno, finanziata con fondi sviluppo
e coesione 2014-2020 art. 30 a disposizione nel Quadro Economico approvato con delibera di Giunta Comunale n° 75 del 16.10.2019

AREA TECNICA n. 6 del 07-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

• di Dare Atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35,
comma 18, del D.Lgs. 50/2016.

• di Dare Atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

• di Assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016,
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA TECNICA n. 6 del 07-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIULIANO NICOLA)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 6 del 07-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


